याच सुमारास त्यांच्या मनास आनन्द देणारी एक घटना घडली. १७९५ साली मराठ्यांनी

एकजुटीने निजामाला खड्यांच्या लढाईत पराभूत केले. सतत चंदनाप्रमाणे झिजून प्रजेला सदैव आल्हाददायक कर्मसुगंध देवींनी दिला. त्या कार्याचा त्यांना गर्व झाल्याचा उल्लेख शोधुनही सापडत नाही. अशी ही प्रशांत वीज श्रावण वद्य १४, शके १७१७, दिनांक १३ ऑगस्ट १७९५ मध्ये आदि तेजात विलीन झाली. मृत्युपूर्वी देवींनी पंधरा एक हजार विप्रभोजनाचा संकल्प सोडला होता. आसन्न काळी मोक्षधेनुचे दान दिले. राजवाड्यात दर्शनी गाय होती. मातुश्री देवी अहल्या निधनाची तिला जाणीव होताच गाईने हंबरडा फोडून प्राण सोडला. अशा तऱ्हेने देवी अहल्या महापदी पविष्ट झाल्या.